



---

MAYUELA, S.L.  
La Solana, 33  
28850 TORREJON DE ARDOZ (MADRID)  
[mayuela@mayuela.com](mailto:mayuela@mayuela.com)  
Tfno (+34) 91 656 84 81

## DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

1. La presente declaración la emite MAYUELA, S.L. con domicilio social en Torrejón de Ardoz (Madrid) c/La Solana, 33 con N.I.F. B80868102

2. El importador de los objetos plásticos es MAYUELA, S.L. con domicilio social en Torrejón de Ardoz (Madrid) c/La Solana, 33 con N.I.F. B80868102

3. Los materiales plásticos susceptibles de entrar en contacto con alimentos son:

Ref. 2222 – PASAPURÉS PLASTICO 3 DISCOS (VEGETABLE GRATER) fabricados en “polipropileno ( PP )”

4. Fecha de la Declaración: 5 de Mayo de 2022

5. Confirmamos que los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración cumplen los requisitos pertinentes establecidos en el presente Reglamento (UE) N° 10/2011 de la Comisión sobre materiales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto con alimentos y Reglamento (CE) 2023/2006 sobre buenas prácticas de fabricación de materiales y objetos destinados a entrar en contacto con alimentos.

- a)** Confirmamos que los productos referenciados en el Punto 3 de la presente Declaración no están separados de los alimentos por una barrera funcional y están fabricados únicamente con sustancias autorizadas por el Reglamento.
- b)** Confirmamos que en los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración no hay sustancias añadidas a los plásticos.
- c)** Confirmamos que en los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración no hay sustancias de reacción o productos de descomposición.
- d)** Confirmamos que los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración destinados al contacto con alimentos (MCA) cumplen con los Límites de Migración Global (LMG).

### **Análisis de migración global:**

Se han sometido muestras de los productos a ensayos de migración global, según las condiciones de ensayo establecidas en el Reglamento UE N° 10/2011 hallándose que los productos cumplen, y no alcanzan el límite de migración global establecido de 0,01 mg/kg

- Simulante 3 % Ácido Acético (W/ V).solución acuosa. Condiciones: 100 °C durante 2 horas (OM3)
- Simulante 95% Etanol (V/V). Condiciones 60°C durante 3,5 horas.
- Simulante Isooctano Condiciones 60°C 1.5 horas

e) Confirmamos que los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración destinados a entrar en contacto con los alimentos (MCA) cumple con todos los requisitos organolépticos.

### **6.- Información sobre las sustancias utilizadas**

a) La legislación que se aplica a los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración es la europea.

b) El material empleado en la fabricación de los productos referenciados en el Punto 3 de la presente Declaración han sido fabricados exclusivamente con polipropileno virgen.

c) Los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración cumplen las restricciones de Límite Migración Específica (LME) indicadas en el anexo II del Reglamento y NO contiene sustancias con restricciones del anexo I.

d) Los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración no liberan Aminas Aromáticas Primarias.

### **Análisis de Migración específica de Aminas Aromáticas Primarias**

Se han sometido muestras de los productos a ensayos de migración de Aminas Aromáticas primarias, según las condiciones de ensayo establecidas en el Reglamento UE N° 10/2011 hallándose que los productos cumplen, y no alcanzan el límite de migración global establecido de 0,01 mg/kg

Simulante 3 % Ácido Acético (W/ V).solución acuosa. Condiciones: 40 °C durante 0,5 horas

e) No existen tintas, revestimientos o adhesivos en los productos referenciados en el Punto 3 de la presente Declaración. Así pues, se está cumpliendo con todas las disposiciones pertinentes de la UE así como nacionales aplicables.

7. Los productos referenciados en el punto 3 de la presente declaración y que son importados por MAYUELA, S. L. no están fabricados con aditivos de doble uso ni ninguna sustancia restringida en las Directivas 1333/2008 (CE y 1334/2008/CE).

8. Especificaciones sobre el uso del material o del objeto, tales como:

i.) Tipos de alimentos con los que se prevé que entrará en contacto:

Los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración son aptos para entrar en contacto con alimentos acuosos, ácidos, alcohólicos, grasos y secos en las condiciones de uso previstas y previsibles.

ii) Duración y temperatura del tratamiento y el almacenamiento en contacto con el alimento:

Condiciones de contacto con alimentos a temperaturas de hasta 40° con alimentos alcohólicos, acuosos, grasos y secos durante un máximo de media hora.

Siempre que se cumplan las indicaciones de acotamiento de temperatura mencionadas, los productos referenciados en el punto 3 de la presente Declaración, utilizados en condiciones de uso normal y previsible:

- NO Ponen en peligro la salud humana
- NO Provocan cambios en la composición de los alimentos
- NO Provocan deterioros en las características organolépticas de los alimentos

iii.) Relación del área de superficie del producto establecida para entrar en contacto con todo tipo de alimentos.

La relación máxima entre la superficie destinada al contacto con alimentos y el volumen es de 0,45 dm<sup>2</sup>/100 ml.

9. Declaramos que nuestros productos referenciados en el apartado 3 de la presente Declaración NO están sujetos a ninguna barrera funcional, y que los mismos NO están compuestos por multicapa.

Madrid, a 5 de Mayo de 2022

**MAYUELA, S. L.**  
La Solana, 33  
Tel: 91 656 84 81 - Fax: 91 656 82 57  
28850 TORREJÓN DE ARDOZ  
MADRID



Miguel A. Ayuela García